



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Segunda-feira, 06 de Julho de 2015**  
**ANO III**  
**Edição 0568**

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01
Secretaria de Administração.....	01
Div. de Licitação.....	01
Div. de Recursos Humanos.....	05
Câmara de Vereadores.....	05

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Secretaria de Administração

#### Div. de Licitação

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 219/2015

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 167/2015 - REGISTRO DE PREÇOS

VALIDADE: 12 meses

O MUNICÍPIO DE CIANORTE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº. 76.309.806/0001-28, com sede no Centro Cívico, 100, nesta cidade de Cianorte – Paraná, neste ato representado pelo seu Prefeito, Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG no 1.554.531-3/SSP-PR, inscrito no CPF sob o nº 258.569.019-91, considerando o julgamento da licitação modalidade Pregão Eletrônico 167/2015, resolve registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes as normas constantes na Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, Decreto Federal nº 7.892 de 23 de Janeiro de 2013, Decreto Municipal 017/07 de 19 de janeiro de 2007, e a Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 e suas alterações posteriores em conformidade com as disposições a seguir:

1 – DO OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços visando à Aquisição de lanches prontos para os cursos oferecidos pela Secretaria Municipal de Bem Estar Social, conforme especificações contidas no edital de Pregão Eletrônico 167/2015, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2 – DO PREÇO REGISTRADO: Ficam registrados os seguintes preços, observada a ordem de classificação, da empresa DAD SUPERMERCADOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob nº 17.450.459/0001-90, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Souza Naves 1274, CEP 87.200-432, telefone (44) 3019-1632, por seu representante legal o Sr. Marcelo Zuin, portador da Cédula de Identidade 76852278 SSP/PR e do CPF 027.820.389-23, ao final assinado, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado R\$	Valor total registrado R\$	Marca
1	1175	Litros de suco natural de laranja.	5,00	5.875,00	Dia a Dia
2	61	Litros de suco natural de morango com leite.	6,60	402,60	Dia a Dia
3	145	Litros de suco natural de uva.	5,00	725,00	Dia a Dia
4	145	Litros de suco natural de abacaxi.	5,00	725,00	Dia a Dia
5	105	Litros de suco natural de limão.	5,00	525,00	Dia a Dia
6	65	Litros de suco natural de goiaba.	5,00	325,00	Dia a Dia
7	95	Litros de suco natural de maracujá com leite.	7,00	665,00	Dia a Dia
8	208	Litros de chá de chocolate.	5,00	1.040,00	Dia a Dia
9	140	Litros de leite com chocolate.	7,00	980,00	Dia a Dia
10	6	Litros de queijão de leite (Leite com açúcar e gengibre).	7,00	42,00	Dia a Dia
11	105	Quiilos de torta de frango, pronta para o consumo, entregues em embalagem adequada visando à	29,90	3.139,50	Dia a Dia

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado R\$	Valor total registrado R\$	Marca
12	55	Quiilos de torta de carne, pronta para o consumo, entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	29,90	1.644,50	Dia a Dia
13	60	Quiilos de torta de legumes, pronta para o consumo, entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	26,99	1.619,40	Dia a Dia
14	95	Quiilos de torta de presunto e mussarela, pronta para o consumo, entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	27,59	2.621,05	Dia a Dia
15	750	Unidades de esfirra, sabor carne, pronta para o consumo, entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	0,80	600,00	Dia a Dia
16	650	Unidades de esfirra, sabor frango, pronta para o consumo, entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	0,80	520,00	Dia a Dia
17	40	Unidades de bolinhos tipo nózinhos de coco, prontos para o consumo, entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	0,50	20,00	Dia a Dia
18	100	Unidades de sequilhos tipo olhos de perdiz, prontos para o consumo, entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	0,50	50,00	Dia a Dia
19	220	Unidades de bolinhos tipo cueca virada, prontos para o consumo, entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	0,50	11,00	Dia a Dia
20	40	Unidades de bolinhos tipo carolina, com recheio de doce de leite, prontos para o consumo, entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	0,80	32,00	Dia a Dia
21	125	Unidades de sequilhos de polvilho, prontos para o consumo, entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	0,50	62,50	Dia a Dia
22	150	Unidades de sequilhos de nata, prontos para o consumo, entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	0,50	75,00	Dia a Dia
23	18	Centos de salgadinho tipo pastel, com recheio de carne bovina, pronto para o consumo, com no mínimo 25g por unidade, entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	37,50	675,00	Doce Doce
24	18	Centos de salgadinho tipo coxinha, com recheio de carne bovina, pronto para o consumo, com no mínimo 25g por unidade, entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	37,50	675,00	Doce Doce
25	23	Centos de salgadinho tipo coxinha, com recheio de frango, pronto para o consumo, com no mínimo 25g por unidade, entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	37,50	862,50	Doce Doce
26	23	Centos de salgadinho tipo quibe, pronto para o consumo, com no mínimo 25g por unidade, entregues em embalagem adequada visando à	37,50	862,50	Doce Doce
27	25	Centos de salgadinho tipo enroladinho de presunto e mussarela, pronto para o consumo, com no mínimo 25g por unidade, entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	37,50	937,50	Doce Doce
28	23	Centos de salgadinhos tipo risoles, com recheio de carne bovina, pronto para o consumo, com no mínimo 25g por unidade, entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	37,50	862,50	Doce Doce
29	28	Centos de salgadinhos tipo risoles, com recheio de frango, pronto para o consumo, com no mínimo 25g por unidade, entregues em embalagem	37,50	1.050,00	Doce Doce

		adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.			
30	28	Centos de salgadinho tipo bolinha de queijo, pronto para o consumo, com no mínimo 25g por unidade, entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	37,50	1.050,00	Doce Doce
31	350	Espetinhos de frios, contendo presunto, mussarela, e azeitona.	1,20	420,00	Dia a Dia
33	2.700	Unidade de pão de queijo grande.	1,80	4.860,00	Dia a Dia
34	70	Quilos de bolo de banana.	14,00	980,00	Dia a Dia
35	45	Quilos de bolo de coco simples.	14,00	630,00	Dia a Dia
36	115	Quilos de bolo de laranja.	14,00	1.610,00	Dia a Dia
37	115	Quilos de bolo de chocolate com cobertura de brigadeiro.	14,00	1.610,00	Dia a Dia
38	115	Quilos de bolo de cenoura com cobertura de chocolate.	14,00	1.610,00	Dia a Dia
39	130	Quilos de bolo formigueiro.	14,00	1.820,00	Dia a Dia
40	30	Unidades de sonho de doce de leite grande.	2,50	75,00	Dia a Dia
42	3.400	Lanches naturais contendo (pão de forma, patê de cenoura, frango desfiado, maionese, alface, presunto e mussarela.)	4,99	16.966,00	Dia a Dia
43	120	Quilos de bolo confeitado com recheio de frutas.	26,99	3.238,80	Dia a Dia
44	130	Quilos de bolo confeitado com recheio de brigadeiro.	31,99	4.158,70	Dia a Dia
45	10	Quilos de empadão de legumes.	29,90	299,00	Dia a Dia
46	10	Quilos de empadão de frango com molho de peito de frango, azeitonas, e milho verde.	29,90	299,00	Dia a Dia
47	54	Cento de docinho de brigadeiro.	49,99	2.694,60	Dia a Dia
48	54	Cento de docinho de beijinho.	49,90	2.694,60	Dia a Dia
51	4	Cento de sorvete: picolé de frutas.	150,00	600,00	Gebon
52	4	Cento de sorvete: picolé de leite.	200,00	800,00	Gebon
53	40	Pote de sorvete de 2 litros sabores variados com os ingredientes: água, açúcar, xarope de glicose, leite em pó desnatado, gordura vegetal, manteiga, soro de leite, aromatizantes, corantes naturais urucum e cúrcuma, espessantes, goma guar, goma jataí, carragena, estabilizante monoesterato de glicerina; não contém glúten.	18,90	756,00	Gebon
54	800	Mini cachorro- quente com molho de salsicha (mini pão de leite).	0,90	720,00	Dia a Dia

3 – DA EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO: O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pelo Município de Cianorte mediante assinatura de contrato, observada as disposições contidas no Edital do Pregão 167/2015.

3.1 – O compromisso de entrega/prestação de serviços só estará caracterizado mediante assinatura do contrato decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital do Pregão Eletrônico 167/2015.

3.2 – O fornecedor registrado, dentro dos quantitativos estimados, fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

4 – DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: O Município de Cianorte adotará todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

4.1 – Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados através do Órgão Oficial do Município de Cianorte.

5 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente ata terá validade de 12 meses, contados a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5.1 – Fica vedada qualquer alteração tanto no prazo, quanto nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o §1º do Art. 65 da Lei 8.666/93.

6 – DAS REVISÕES: Durante a validade desta Ata os preços permanecerão fixos e irrevogáveis. Excepcionalmente, nos termos do artigo 65, inciso II, alínea “d”, da Lei 8.666/93, os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores.

6.1 – Caso o fornecedor se recuse a baixar os preços registrados, o Município de Cianorte poderá cancelar o registro.

6.2 – Caso o preço de mercado torne-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o Município de Cianorte poderá liberar o fornecedor do compromisso, mediante solicitação com justificativa.

7 – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO: O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

7.1 – descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

7.2 – não assinar o respectivo contrato ou não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

7.3 – não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

7.4 – sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002;

7.5 – tiver presentes razões de interesse público.

7.6 – o cancelamento do registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente.

7.7 – o fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha a comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovado.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Cianorte, 30 de junho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
Testemunha:

**Marcelo Zuin**  
DAD SUPERMERCADOS LTDA EPP  
Testemunha

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA**

Ref.: Edital de Licitação nº 153/2015 – Modalidade Pregão Presencial  
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
**TORNA PÚBLICO**

I – Deserta a Licitação modalidade Pregão Presencial nº 153/2015 referente à Aquisição de Motocicleta para fiscalização e atendimento aos Agentes Comunitários de Saúde do Município, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93.  
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de julho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N.º 66/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 24/15, homologado em 06/04/2015.

Valor Homologado: R\$ 141.357,00 (cento e quarenta e um mil e trezentos e cinquenta e sete reais)

Objeto: Aquisição de Pneus e câmaras de ar para os equipamentos rodoviários da secretaria de serviços municipais.

Empresa: A. A. Santos Pneus Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
14	4	Pneu agrícola 7.50x18 1ª linha, comum com no mínimo 08 lonas, com câmara.	430,00	1.720,00	Sanson/RS
16	150	Pneu comum 1.000x20 1ª linha, liso 16 lonas com câmara e protetor.	859,50	128.925,00	Goodride-cr942/qbon/carreteiro
23	8	Pneu 1.100x22 1ª linha, liso 16 lonas com câmara e protetor.	1.109,00	8.872,00	Goodride-cr942/dunlop/carreteiro
35	4	Pneu 31x10,50 R15.	460,00	1.840,00	Jlkytre-jetrib/rs

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de abril de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N.º 67/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 24/15, homologado em 06/04/2015.

Valor Homologado: R\$ 159.474,00 (cento e cinquenta e nove mil e quatrocentos e setenta e quatro reais)

Objeto: Aquisição de Pneus e câmaras de ar para os equipamentos rodoviários da secretaria de serviços municipais.

Empresa: Roda Brasil Com. De Peças Para Veículos Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
6	50	Câmara de ar 750x16 com bico de borracha, 1ª linha.	20,00	1.000,00	Bbw
7	15	Câmara de ar 750x18 com bico de borracha, 1ª linha, para trator agrícola.	44,00	660,00	Bbw
9	24	Pneu 1.300x24, comum com 12 lonas com câmara e protetor, 1ª linha.	1.480,00	35.520,00	Superguider/bbw/carreteiro
11	4	Pneu 12.4/24 1ª linha, comum 8 lonas com câmara.	930,00	3.720,00	Superguider/bbw
12	32	Pneu 17.5x25 1ª linha comum 16 lonas, com câmara e protetor.	2.090,00	66.880,00	Superguider/bbw/carreteiro
15	30	Pneu 750x16 comum 1ª linha com câmara e protetor, com no mínimo 10 lonas.	395,00	11.850,00	Linglong/bbw/linglong
17	50	Pneu comum 900x20 1ª linha, liso 14 lonas c/ câmara e protetor.	640,00	32.000,00	Goodride/bbw/carreteiro
18	8	Pneu 215/75 r17/5.	430,00	3.440,00	Linglong
37	6	Pneu 215/75 R17/5.	445,00	2.670,00	Linglong
38	6	Pneu 205/75 R16.	289,00	1.734,00	Linglong

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de abril de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N.º 68/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 24/15, homologado em 06/04/2015.

Valor Homologado: R\$ 22.456,00 (vinte e dois mil e quatrocentos e cinquenta e seis reais)

Objeto: Aquisição de Pneus e câmaras de ar para os equipamentos rodoviários da secretaria de serviços municipais.

Empresa: Copal Com. De Pneus E Acessórios Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
10	14	Pneu 1.400x24, comum com 12 lonas com profundidade de escultura mínima de 23,0 mm e com capacidade de carga igual ou superior a 3.200 Kg por pneu, com câmara e protetor, 1ª linha.	1.580,00	22.120,00	Condor/zcrubber-zcrubber/g212-tr220-aro 14
21	12	Protetor de aro 24.	28,00	336,00	zcrubber/ aro 24

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de abril de 2015.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N°. 69/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 24/15, homologado em 06/04/2015.

Valor Homologado: R\$ 50.711,00 (cinquenta mil e setecentos e onze reais)

Objeto: Aquisição de Pneus e câmaras de ar para os equipamentos rodoviários da secretaria de serviços municipais.

Empresa: Bolanho Pneus Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	100	Câmara de ar 1.000x20, 1ª linha.	51,00	5.100,00	RS-v3
2	100	Câmara de ar 1.300x24, 1ª linha.	85,50	8.550,00	Le fort-tr 218
3	50	Câmara de ar 17.5x25 com bico curto, 1ª linha.	118,00	5.900,00	Le fort - TR 220
4	50	Câmara de ar 17.5x25 com bico longo, 1ª linha.	166,00	8.300,00	Le fort TR 11175
5	4	Câmara de ar 18.4. 15x34, 1ª linha.	123,50	494,00	Le fort-tr 220
8	50	Câmara de ar 900x20, 1ª linha.	38,00	1.900,00	RS-v3
13	4	Pneu 18.4 15x30 1ª linha comum, com no mínimo 10 lonas, com câmara.	1.700,00	6.800,00	Bkt-tr 135/RS
19	15	Protetor de aro 16, 1ª linha.	11,00	165,00	BR radial
20	60	Protetor de aro 20, 1ª linha.	14,25	855,00	BR radial
22	12	Protetor de aro 25m 1ª linha.	65,50	786,00	BR radial
24	44	Pneu 175/70 r13.	127,00	5.588,00	Tornel/classic
25	20	Pneu 185/70 - r14.	157,00	3.140,00	Tornel/america
26	15	Pneu 175/65 - r14.	159,00	2.385,00	Tornel/real
27	2	Pneu 90/90 r18.	68,00	136,00	Ira
29	10	Câmara de ar aro 13.	19,00	190,00	RS
30	10	Câmara de ar aro 14.	19,00	190,00	RS
31	4	Câmara de ar aro 15.	19,00	76,00	RS
32	4	Câmara de ar 90/90 r18	19,50	78,00	Levorin
33	4	Câmara de ar 2.75/18.	19,50	78,00	Levorin

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de abril de 2015.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N°. 70/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 24/15, homologado em 06/04/2015.

Valor Homologado: R\$ 3.404,00 (três mil e quatrocentos e quatro reais)

Objeto: Aquisição de Pneus e câmaras de ar para os equipamentos rodoviários da secretaria de serviços municipais.

Empresa: Modelo Pneus Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
34	4	Pneu 255/75 r15.	453,00	1.812,00	Destination a/t firestone
36	4	Pneu 700x16 com câmara.	398,00	1.592,00	Ct52 8 lonas pirelli/ TR 460 qbom

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de abril de 2015.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N°. 71/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-

cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 24/15, homologado em 06/04/2015.

Valor Homologado: R\$ 134,00 (cento e trinta e quatro reais).

Objeto: Aquisição de Pneus e câmaras de ar para os equipamentos rodoviários da secretaria de serviços municipais.

Empresa: Rj Com. Atacadista E Varejista De Lubrificantes Eireli Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
28	2	Pneu 2.75/18.	67,00	134,00	Techni-ion

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de abril de 2015.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N°. 72/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 23/15, homologado em 07/04/2015.

Valor Homologado: R\$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais)

Objeto: Contratação de horas de serviço para locação de escavadeira hidráulica, trator esteira, mini-carregadeira e caminhão prancha.

Empresa: I J Instalações Hidráulicas e Sanitárias Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	1.000	Horas de locação de serviços com mini-carregadeira, concha com capacidade padrão de 0,36m³, capacidade de carga operacional de 720 Kg. (informamos que o custo com combustível, alimentação do operador, e demais despesas tais como remuneração, gastos com a previdência social e seguro seja por conta da proponente).	72,00	72.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de abril de 2015.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N°. 73/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 23/15, homologado em 07/04/2015.

Valor Homologado: R\$ 131.500,00 (cento e trinta e um mil e quinhentos reais)

Objeto: Contratação de horas de serviço para locação de escavadeira hidráulica, trator esteira, mini-carregadeira e caminhão prancha.

Empresa: Jocinei Viero Terraplanagem Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
2	1.000	Horas de locação de um caminhão prancha com no máximo 10 anos de uso, com capacidade mínima de carga de 15.000 Kg, e equipado com guincho de arrasto com capacidade mínima de 20.000 Kg. Informamos ainda que despesas com combustível, motorista e demais encargos todos serão por conta da proponente.	131,50	131.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de abril de 2015.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N°. 74/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 23/15, homologado em 07/04/2015.

Valor Homologado: R\$ 337.000,00 (trezentos e trinta e sete mil reais).

Objeto: Contratação de horas de serviço para locação de escavadeira hidráulica, trator esteira, mini-carregadeira e caminhão prancha.

Empresa: Sarandi Tratores Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
3	1.000	Horas de locação de escavadeira hidráulica com no máximo 5 anos de uso, com potencia mínima de 147 hp, um peso operacional mínimo de 23.000 Kg, equipada com caçamba com uma capacidade mínima 1,55 m³, e incluir custo com transporte do equipamento, operador, alimentação, tributos, encargos sociais e combustível do equipamento para execução do serviço.	147,00	147.000,00
4	1.000	Horas de locação de um trator esteira, com uma potência mínima de 167 cv, um peso operacional mínimo de 17.500 Kg, e incluir custo com transporte do equipamento, operador, alimentação, tributos, encargos sociais e combustível do equipamento para execução do serviço.	190,00	190.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de abril de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 639/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e ERICA APARECIDA ROMERO ORTEGA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Espírito Santo, 28, Conjunto Orlando Peraro, na cidade de Terra Boa, estado do Paraná, CEP 87240-000, telefone (44) 3641-3391 e 8836-9452, inscrita no CNPJ/MF sob nº 15.722.3080001-18.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Pregão Eletrônico nº 111/2015.

OBJETO: Contratação de Empresa para proferir Palestra sobre o Programa Ações Estratégicas do PETI, conforme as normativas estabelecidas pelo Governo Federal.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 3.040,00 (Três mil e quarenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de junho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 647/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e M. Rodrigues Peças ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. América, 3893, Zona 01, CEP 87200-232, telefone (44) 3629-3883, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.011.592/0001-60.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Pregão Presencial nº 44/2015.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de Serviços de retífica de caixa de direção em ônibus da Secretaria de Educação - Divisão de Transportes.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 72.670,00 (Setenta e dois mil seiscentos e setenta reais)

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de julho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 648/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e A. CAMPANERUTTI & CIA LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia PR 323 Km 223 lote982 B, CEP 87.211-400, telefone (44) 3631-5115, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, CEP 87211-400, inscrita no CNPJ/MF sob nº 81.229.346/0001-68.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Pregão Presencial nº 99/2015.

OBJETO: Aquisição de peças e serviços de alinhamento e balanceamento a laser

em ônibus do transporte escolar.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 124.050,00 (Cento e vinte e quatro mil e cinquenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de julho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 649/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e E.A. LEAL & LEAL LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. América, 2879, CEP 87200-077, telefone (44) 3631-2564, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 20.989.650/0001-19.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Pregão Presencial nº 146/2015.

OBJETO: Aquisição de vidros cancelado, incolor, temperado e mini boreal para reposição em janelas e portas das Escolas Municipais, Centros de Educação Infantil, Biblioteca e NTM de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 28.842,00 (Vinte e oito mil oitocentos e quarenta e dois reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de julho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 650/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e SILMAR GONÇALVES CORSI DIAS ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia PR 323 Km 223 lote 981 A, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-8296, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, CEP 87.209-400, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.198.685/0001-71.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Pregão Presencial nº 141/2015.

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de peças e realização de serviços nos caminhões da Secretaria de Serviços Municipal.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 73.998,78 (Setenta e três mil novecentos e noventa e oito reais e oito centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de julho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 111/2015, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 184, concernente a Contratação de Empresa para proferir Palestra sobre o Programa Ações Estratégicas do PETI, conforme as normativas estabelecidas pelo Governo Federal.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa ERICA APARECIDA ROMERO ORTEGA ME, como vencedora do item único no valor total de R\$ 3.040,00 (Três mil e quarenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de junho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº

167/2015, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 264, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de lanches prontos para os cursos oferecidos pela Secretaria Municipal de Bem Estar Social.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa DAD SUPERMERCADOS LTDA EPP, como vencedora dos itens 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23-24-25-26-27-28-29-30-31-33-34-35-36-37-38-39-40-42-43-44-45-46-47-48-51-52-53-54 no valor total de R\$ 75.516,25 (Setenta e cinco mil quinhentos e dezesseis reais, vinte e cinco centavos).  
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de junho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 525/2015 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 61/2015.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

Atacado Maringá Indústria E Comércio De Alimentos Ltda pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pioneiro Victorio Marcon 466, Pq Industrial II, CEP 87.065-120, telefone (44) 3266-1022, na cidade de Maringá, inscrita no CNPJ/MF sob n° 72.272.149/0001-30, neste ato representada pelo Sr. Nelson Gonçalves da Silva, portador da Cédula de Identidade 1.553.766-3 e do CPF 190.177.409-06, residente e domiciliado em Maringá.

Cláusula Primeira:

Esse termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência por mais 03 meses, tendo como término a data 30/09/2015 para execução e 30/10/2015 para vigência.

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de junho de 2015.

**Nelson Gonçalves da Silva**      **Claudemir Romero Bongiorno**  
**Atacado Maringá Ind. E Com. De Alimentos Ltda**      **Prefeito Municipal**  
**Contratada**      **Contratante**

**Div. de Recursos Humanos**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA N° 452/2015-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando n° 256/2015 da Secretaria de Desenvolvimento Municipal, de 30 de junho de 2015,

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR, o servidor público municipal, ALGACIR BORTOLATO, para em substituição, exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL, durante as férias do titular, no período de 06/07/2015 a 18/07/2015, percebendo subsídio mensal fixado pela Lei n° 2.466/2004, Art. 3°, de 25 de junho de 2004, alterado pela Lei n° 4.510/2015, Art. 1°, de 18 de março de 2015.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Julho de 2015.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA N° 453/2015-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o memorando n° 226/2015, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, de 03 de julho de 2015,

RESOLVE:

Art. 1°- EXONERAR, a pedido a servidora pública muni-

cipal ZILMA LEHMCKUHL DE LIMA, da função de ASSESSORIA EDUCACIONAL DE ENSINO FUNDAMENTAL – 40 HORAS, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 07 de julho de 2015.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Julho de 2015.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA N° 454/2015-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob n° 9244, de 03/07/2015, RESOLVE:

Art. 1° - CONCEDER, a servidora pública municipal ZILMA LEHMCKUHL DE LIMA 06 (seis) meses de licença especial, referente ao decênio de 02/08/1993 a 01/08/2003, no período de 07/07/2015 a 02/01/2016, de acordo com o Artigo n.° 145 da Lei n.° 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n.° 3.801/2012, de 20/03/2012.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Julho de 2015.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 24 de março de 2013, de acordo com Edital n° 001/2013, de 08 de fevereiro de 2013.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 15 de Julho de 2015, sito na Travessa Itororó, n° 400, Cianorte-PR, às 12h:45min, munido de Atestado Médico de saúde ocupacional (Exame pré-admissional), e os exames abaixo relacionados.

CARGO: EDUCADOR INFANTIL – 40 HORAS

NOME

CLASSIFICAÇÃO

LILIAN KELLY MAGALHÃES TEIXEIRA PINA

115°

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA	DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI
01(uma) foto 3x4 recente.	Registro de Nascimento (fotocópia)
Carteira de Trabalho (fotocópia);	Certidão de Casamento (fotocópia)
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);	01(uma) foto 3x4 recente
Carteira de Identidade (fotocópia);	Carteira de Identidade (fotocópia)
C.P.F. (fotocópia);	CPF (fotocópia)
Título de Eleitor (fotocópia);	Carteira de Trabalho
Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);	Cartão do Pis (fotocópia)
Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);	Relatório do CNIS-INSS
Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;	Comprovante de Residência
Certidão Negativa do Cartório de Protestos;	Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residir nos 5 (cinco) últimos anos	CPF do Cônjuge (fotocópia)
Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;	Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna, exame médico de um Otorrinolaringologista e exame de sanidade física;	Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia);	CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;	Certidão de Tempo de Contribuição (INSS)
Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);	
Certidão de tempo de serviço público anterior (Quando professor/educador comprovação exclusiva de magistério)	
Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone).	
Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.	Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: Rua Ipiranga n° 829, Fone (44)3631-1838

Cianorte, 06 de Julho de 2015.

**OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA**  
**COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS**

**Câmara de Vereadores**

**CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE**  
**EXTRATO DO CONTRATO N° 005/2015**

PARTES:

## CONTRATANTE:

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 75.783.688/0001-22, com sede na Avenida Santa Catarina, 621, Centro, em Cianorte - PR, e a empresa

## CONTRATADA:

CGC EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Goiás, 1.150, na cidade de Cianorte, PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.611.669/0001-21.

FUNDAMENTO LEGAL: Este contrato decorre do processo de Dispensa de Licitação n.º 003/2015, com base nas disposições aplicáveis na Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores.

OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviço de confecção de Web site para a Câmara Municipal de Cianorte, conforme Anexo I do presente contrato.

VALOR: Pelos serviços prestados, o Contratante pagará à Contratada, a importância de R\$ 6.240,00 (Seis mil, duzentos e quarenta reais), estando incluso neste valor, todos os tributos, taxas, despesas e custos incidentais para o total cumprimento do objeto deste contrato.

## DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

01.001.01.031.0001.2001 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA DE VEREADORES - 3.3.90.39.97.00 - DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO

PRAZO DE EXECUÇÃO: 08/07/2015.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 08/08/2015.

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 09 de Junho de 2015.

  
Adailson Carlos Ignácio da Costa  
PRESIDENTE

**CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE**  
**DECRETO Nº 008/15**

O Presidente do Poder Legislativo Municipal de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**D E C R E T A**

Art. 1º O horário de expediente na sede da Câmara Municipal de Cianorte, no período de 06 a 24 de julho de 2015, será das 08h00 às 12h00.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente do Poder Legislativo Municipal, em 01 de julho de 2015.

  
Adailson Carlos Ignácio da Costa  
PRESIDENTE



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil